Tarih boyunca olduğu gibi gürıü
müzde de ciddi bir problem ola~ "yabancı dil meselesi", aynı şekilde asr-ı
saadette bir problem olarak kendisini göstermiştir. Bu itibarla ResUl-i Ekrem,
dile kabiliyeili olduğunu düşündüğü Zeyd b. Sabit' e (ö. 45/665), gerek Medine

· içinde gerekse Medine civarında yaşamakta olan yahudilerin yazısını ve dilini
öğrenmesi talimatını ·vermiştir.

Bu konudaki rivayetlerden anlaşıldığına göre, daha önce yahudi dilini biraz
öğrenmiş olması.nin da etkisiyle, Zeyd, on yedi gürı kadar kısa bir sürede
Yahudi yazısınıf dilini, mektup yazabilecek ve bu dilde yazılmış m·ektupları
okuyabilecek seviyede öğrenmiştir.

·
Neşet Çağatay, İslam Dönemine Dek Arap Tarihi,(Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi,
1989), s. 82.

Belazıiri, Fütühu'l-bııldan, (nşr. Rıdvan Muharnmd Rıdvan) Kahire, 1932-1978, s. 19-20;
Taberi, Tarihu'r-rusül ve'l-mülük, (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl, I-XI, Kahire, 1960-70,"I, 539.

Cahıı, Resailü'/-Cahız, thk. Adusselam Harun, I-IV, Mısır 1399/1979; s. 113; Belazüri,
Fatühu'l-buldan, (thk. Adullah Enis et-Tabba'- Ömer Enis et-Tabba', Beyrut, 1407/1987, s. ıs,

·

. Önceleti seçkin bir yahudi alimi iken İslam' ı kabul ederek sahabi . oİan Ab
dullah b. Selam Tevrat'ı iyi bilmekteydi. Öyle ki müfessirler arasında, bazı

20 Belazıiri, Fütu/ıii'l-buldaıı, (thk. Abdullah Erus et-Tabba,Ömer Enis et-Tabba, Beyrut,
1407/1987) s. 691.

21 Bk. İbn Abdil'l-ber, el-lstiab, II, 634.
22 İbn Esir, Üsdü'l-ğiibe fi ma'rifeti's-sahiibe, (thk. Muhammed İbrahim el-Benna ve diğerleri, I-

VII, yy., ty.) III. 38.
25 İbn Sa'd, et-Tabakiitü'l-kübrii, (I- IX, Beyrut, 1388/1968, IV, 266.
24 İbn Esir, Üsdü'l-ğiibe fi ma'rifeti's-salıiibe, III, 349.
25 Zehebi, Tezkiretü'l-hüffiiz, I-IV, Beyrut, ty. I, 41.
26 Zehebi, Siyerü a'liimi'n-niibelii (thk. Şuayb el-Arnaıit ve diğerleri, I- XXIII, Beyrutl406/l986),

Peygamber'in Zeyd' i vahiy katibi olarak seçmiş ·oım:asini,
onun emi.ı:i., akıllı ve yeterli olmasına delil sayar.41

6- Zeyd b. Sabit' e Yabancı Dil Öğrenmesinin Bınredilmesi ile İlgili
Rivayetlerin Kaynakları

Hz. Peygamber'in Zeyd b. Sabit'e yahudi yazısını ve/ya Süryaruce'yi öğren
mesini emrettiğine dair rivayetleri, İbn Sa'd (ö. 230/845),42 İbn Ebi Şeybe
(ö.235/849),43 Abd b. Humeyd (ö.249/863),44 Ahmed b. Hanbel (ö.241/855),45

Buhari (ö.256/870) (Sahih'inde46 muallak olarak, et-Tarihu'l-Kebir'inde47 ise
mevsıil bir rivayet şeklinde),48 Ebu Davüd (ö. 275/888),49 Tirmizi (ö.279/892),50

İbn Hibban (ö.354/965),51 Taberani (ö. 360/971),52 Hiliın en-Nisaburi
(ö.405/1014),53 Beyhaki (ö.458/1066)54 ve diğerleri55 tahric etmişlerdir. Bu
rivayetleri iki grupta tasnif etmek mümkündür.

a) Yahudi Yazısını Öğrenmeyi İhtiva Eden Rivayetler

İbn Sa'd, Ahmed b.

Muaviye · en-Nisabtİri>
Abdurrahman b. Ebu Zinad> Ebu Zinad> Harice b. Zeyd> Zeyd b. Sabit

56 İbn Sa'd, et-Tabakiit, II, 358.
57 Buhari, et-Tiirihı/l-kebir, (Haydarabad: el-Mektebetü'l-islanuyye., 1943) Vlll, 296; Zehebi,

Mizıinu'l-İ'tidal, (thk. M. Ali Bicavi, Beyrut: Darü'l-Marife, 1963/1382) IV, 401; İbn Ebi
Hatiın, el-Cerh ve't-ta'dil, (Beyrut: Darü Kütübi'l-ilmiyye, ofset baskı1952/1371), IX. 739; İbn
Hacer, Tehzibü't-tehzib, (Beyrut: Dfırü's-sadr, ofset baskı, 1968) XI, 262; IV, 222; Lisıinü?l
mizan, (Beyrut: Darü'l-fikr, 1988/1408),Vll, 436; Zehebi, Siyerü alıimi'n- nübelıi,(thk. Şuayb

el-Arnautvd. Beyrut: Müessesetü risale, 1996/1417), IX, 423.
58 İbn Sa'd, et-Tabakıit, V, 307, Il, 335; Buhari, et-Tıirilıu'l-kebir, IV, 37; İbn Hibban, es-Sikiit,

(Dekkan: Darü mefırifii usmaniye, ty.) IV, 302; Zehebi. Mizfınu'l-i'tidal, II, 224; İbn Ebi
Hatiın, ei-Cerh ve't-ta'dil, lV, 630; İbn Hacer, Tehzibü't-tehzib, IV, 222; Lisıinü'l-mizan, V,
238; Takribu't-tehzib, 282; Zehebi, Siyerü aliimi'n-ııübelıi, VI, 226; Tehzibü Siyerii a'lami'n
niibelıi, I, 228-29.